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Úvod

V tématu této bakalářské práce se spojily dvě moje záliby: sledování filmů

a téma Druhé světové války. Bitva u Stalingradu byla jednou z nejdůležitějších bitev

v historii lidstva, která velmi zahýbala s německým sebevědomím. Pro Rusy se stala

tato bitva symbolem porážky nacismu. S těchto důvodů bylo zajímavé rozpracovat

tuto událost v bakalářské práci.

Tato práce má několik cílů. Prvním z nich je okrajově nastínit, co se stalo

před Stalingradskou bitvou a proč k ní vlastně došlo. Následně popsat to, co bylo

po bitvě u Stalingradu a jak byla důležitá pro ukončení celé druhé světové války.

Poté se bude podrobně věnovat průběhu bitvy u Stalingradu.

Dále přijde na řadu nejdůležitější část této bakalářské práce a to rozebrání,

kde všude v kultuře se objevila bitva u Stalingradu jako motiv. Vzhledem k tématu

bakalářské práce, bude hlavní část věnována filmu. V práci bude uveden výčet

hraných a dokumentárních snímků o této bitvě. Pět snímků bude rozebráno

podrobně. Vždy bude nastíněn děj, vypsáno herecké obsazení, kdy a kde snímek

vznikl, kdo ho režíroval a kdo je podepsán pod scénářem. Práce si bude všímat

i toho, jak se film držel reálných skutečností, zda se věnuje celé bitvě nebo jenom její

části, jestli se ve filmu objevují chyby a nepřesnosti, zda získal nějaké ocenění a jak

byl přijat kritikou a diváky.
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1. Bitva u Stalingradu

1.1. Situace před bitvou u Stalingradu

Bitva u Stalingradu nebyla první bitvou druhé světové války. V době začátku

bitvy již válka zuřila čtvrtým rokem a SSSR byl ve válce s Německem druhým

rokem.

Do druhé světové války vstupoval Sovětský Svaz ještě jako spojenec

Německa na základě paktu o neútočení Ribbentrop-Molotovz 23. srpna 1939. Druhá

světová válka začala 1. září 1939, kdy Německo napadlo Polsko. SSSR vstoupil

do konfliktu 17. září, kdy na základě paktu napadl Polsko.
1
Během let 1939 –

1940byli Německo a SSSR spojenci. Na přelomu let 1939 a 1940 proběhla také

Zimní válka, mezi SSSR a Finskem, která nakonec přes velké ztráty skončila

vítězstvím Sovětů.

3. července 1941 vydal Hitler pokyn kzahájení studie ohledně tažení

do Sovětského svazu. 18. prosince pak Hitler podepsal svou směrnici č. 21 obsahující

rozkaz k přípravě války proti Sovětskému svazu – operace „Barbarossa“. Přes

veškerou německou snahu o maskování do Sovětského svazu proudily informace

o hrozícím německému vpádu, ale Stalin byl naprosto přesvědčen, že Německo

nezaútočí. 22. července 1941 operace Barbarossa začala. Německá armáda zaútočila

v plné síle a hnala se rychle vpřed.
2
Německá vojska byla rozdělena do čtyř částí:

menší skupiny umístěné v okupovaném Norsku a tři velké armády – Sever, Střed

a Jih. Každou skupinu podporovala jedna letecká flotila. Skupině Střed bylo dáno

za úkol, aby dvěma obkličovacími proudy pronikla k Minsku a odtud měla útoky

směřovat dále k Moskvě. Cílem skupiny Sever bylo dobýt Leningrad, jednotlivé

armády skupiny Jih se měly sejít v hlavním městě Ukrajiny v Kyjevě. Díky rychlému

postupu se dosažitelným terčem německých náletů stalo i hlavní město – Moskva.

S jejím bombardováním Němci začali 21. července. Na severu se Němci blížili

k Leningradu. 26. září Němci pronikli až k Ladožskému jezeru a začalo obléhání

Leningradu, které trvalo 900 dní.
3
Ve městě se kvůli chladu a hladu umíralo

po tisících. Maximální úsilí se věnovalo využití jediné mezery obležení –

Ladožskému jezeru, po kterém do města proudily zásoby potravin a střeliva.

Zásobování se postupně zdokonalovalo. Během léta 1942 se cesta přes Ladožské

1
OVERY, R. Rusové ve válce. Vyd. 1. Praha: Beta-Dobrovský, 2004, s. 74 - 76

2
tamtéž s. 82 - 106

3
tamtéž s. 115 - 122
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jezero rozšířila. Německé pokusy o narušení přísunu leteckými útoky měly jen malý

účinek.
4
I v Moskvě začal v listopadu německé nápor opadat. Během prosince pak

Sověti provedli protiofenzivu, kterou se podařilo prorazit obklíčení Moskvy.
5

Vítězství u Moskvy bylo prvním sovětským vítězstvím nad Hitlerem, ale bylo jen

krátkodobým úspěchem. Přes počáteční úspěchy Němci nedokázali dobýt ani

Moskvu, ani Leningrad. Proto se obrátil jiným směrem, a to na Kavkaz

a na Stalingrad.

1.2. Operace Blau

5. dubna 1942 vydal Hitler směrnici č. 41., plán pod kódovým označením

Blau. Ten spočíval v úderu východním směrem ke Stalingradu a směrem k jihu

na Kavkaz. Tím měl být Sovětský svaz odříznut od vlastních zdrojů pohonných

hmot. Přestože Němci udržovali přípravy k letní ofenzivě v tajnosti, britská

odposlouchávací služba je zachytila a předala Sovětům. Stejně jako v případě

operace Barbarossa však Stalin tato varování ignoroval. Trval na tom, že těžiště

německého úderu bude směřovat proti Moskvě. Německý úder přišel 28. června.

Sovětská vojska na něj byla připravena stejně špatně jako před rokem. Německá

vojska postupovala vpřed. Na bocích podporována armádami svých spojenců –

Maďarů, Italů a Rumunů. Sovětský odpor se zhroutil a vojenské jednotky prchaly

se ze svých pozic. 23. července sovětské oddíly vyklidily Rostov na Donu, v ústí této

řeky. Koncem července Hitler rozdělil útočící síly do dvou proudů. Skupina armád

A měla dobýt naftová pole na Kavkaze, skupina armád B měla za úkol dobýt

Stalingrad. Aby Stalin zabránil úplnému zhroucení, vydal 28. července rozkaz č. 227

– Ani o krok zpátky. Na jehož základě byly zřízeny zadržovací oddíly, s právem

střílet po vlastních lidech. Obhájení Stalingradu nebylo jen vojenskou

a ekonomickou nutností, ale město se stalo i symbolem národního vzdoru. Skupina

armád B, pod vedením Friedricha Pauluse, nezadržitelně postupovala přes Don

ke Stalingradu. Koncem července byl také odvolán Timošenko a velení

Stalingradského frontu bylo svěřeno generálu Gordovovi. Ten měl k dispozici dvě

armády: 62. a 64. Ty armády poté čtyři měsíce nesly hlavní tíhu bojů. Každý den

byla Rudá armáda zatlačována směrem ke Stalingradu.
6
21. srpna ustoupili Sověti

4
BEEVOR, Antony. Stalingrad: osudné obklíčení. Praha: Beta-Dobrovský, 2002, s.141 - 146

5
tamtéž s. 153 - 156

6
tamtéž s. 197 - 206
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za Don a Němci ho překročili. Němci začali postupovat přes step směrem k Volze.

Na prvních kilometrech se tankisté potkávali jen s mála nepřáteli. 23. srpna

se zahájili Němci nálet. Mnoho budov bylo srovnáno se zemí nebo vyhořelo. Stovky

rodin uhořely v rozvalinách. Během prvního týdne zemřelo až 40 tisíc obyvatel

Stalingradu a bylo zničeno až 80 % budov. Odpoledne 23. srpna kolem čtvrté hodiny

se německým jednotkám podařilo na severním okraji Stalingradu proniknout

až k Volze. 62. a 64. armáda byly odříznuty od stalingradského frontu. Německé

nálety na město pokračovaly. Další velký útok se odehrál 25. srpna. Luftwaffe drtilo

město v celé jeho délce. Velkou výhodou německé armády bylo, že docházelo k úzké

spolupráci mezi tankovými oddíly a Luftwaffe. Němečtí pěšáci rozprostírali

červenou vlajku se svastikou, aby je omylem nebombardovala vlastní letadla.

29. srpna přijel do Stalingradu Žukov, který byl právě Stalinem jmenován zástupcem

vrchního velitele. Jeho úkolem bylo zachránit situaci.
7
Do čela 62. armády byl

postaven Čujkov. 12. září se konala schůzka Hitlera s Paulusem, Paulus informoval

Hitlera o německých ztrátách. Bylo dohodnuto posílení 6. armády, a rozhodnuto

o dalším útoku. 13. září ráno začala první fáze německého náporu. Levé křídlo


[…]


zahájil rozmluvu asi těmito slovy: „Za Stalingrad nesu zodpovědnost já sám“
67

,

vzpomíná Manstein.„Bylo jistě možné ocenit, že Hitler se přiznal ke své

zodpovědnosti a žádným způsobem se nepokusil najít obětního beránka. Bohužel ale

z této porážky, kterou svým velením způsobil, nevyvodil důsledky pro budoucnost“
68

,

lituje Manstein.
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1.10. Reakce německé společnosti a německé vlády na bitvu u

Stalingradu

V polovině roku 1942 charakterizovala tajná služba náladu německého

obyvatelstva jako vyčkávací. Němci byli úspěšní v námořních bitvách v Atlantiku

a v bojích u Charkova. Přesto mnozí Němci nevěřili v rychlé vítězství, i díky prohře

německých vojsk u Moskvy. Vojáci, kteří se vraceli do Říše, vyprávěli o obrovských

lidských i materiálních rezervách Rudé armády a o obrovském území SSSR.

Z bitvy u Stalingradu udělala německá propaganda symbol nadcházejícího

vítězství nad SSSR. Nejvyšší funkcionáři Říše měli i přesto pochybnosti. Například

ministr propagandy Goebbels poukázal na to, že část Němců si představuje dobytí

Stalingradu jako mnohem jednoduší, než jak je to ve skutečnosti. Avšak v polovině

září už mnoho obyvatel, očekávalo tragédii podobnou té z loňské Moskvy. Na konci

září už byl Goebbels pesimistický. Avšak Hitler prohlašoval, že ze Stalingradu

už Němce nikdo nevyžene. To však byl jeden z mnoha případů, kdy se Hitler mýlil.

V listopadu už Němci mluvili o Stalingradu jako o zlém snui přesto, že německá

vláda mlžila o skutečné situaci. Nemluvilo se o tom, že 6. armáda je obklíčena.

Zdroji pravdivých informací se v Německu stávali, i přesto, že byly zakázány, cizí

rádiové stanice. Kromě toho mnoho lidí dostalo od svých příbuzných

ze stalingradského kotle dopisy. Teprve 23. ledna dostal Goebbels od Hitlera

souhlas, aby otevřeněji popsal situaci u Stalingradu. Ministr propagandy se už

nějakou dobu bál nežádoucího efektu, který by mohl být vyvolán neočekávaným

oznámením o porážce u Stalingradu. Mezitím už říšská vláda začínala připravovat

opatření, přijatá jako odpověď na porážku u Stalingradu. Především vytvoření mýtu

o Stalingradu. Zkáza 6. armády byla ukázána jako tragédie antického formátu a smrt

stovek tisíc německých vojáků jako sebeobětování. Němečtí vojáci prý nebránili jen

Německo, ale celou civilizaci Evropy. Hitler byl zbaven odpovědnost z katastrofální

porážky. Objevila se propaganda totální války.

Německá kapitulace vyvolala u německého národa další hluboké otřesy. Lidé

mluvili o velkých ztrátách a pochybovali o smyslu oběti. Nechápali, jak je možné,

že německé letectvo nezjistilo sovětské přípravy na obklíčení 6. armády, a proč
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nebyla německá armáda schopna obklíčenou armádu osvobodit. Ne zřídka

se objevoval názor, že Stalingrad je začátek konce.
69

1.11. Historie města Volgogradu (Stalingradu)

Za své existence změnil Volgograd třikrát jméno: původně se nazýval

Caricyn, poté Stalingrad a nakonec Volgograd. Město bylo založeno roku 1589.

První jméno – Caricyn – pochází z pozměněného názvu ostrova Sary-Čin (žlutý

písek), na němž město stálo. V 17. století Caricyn vyhořel a znovu byl postaven již

na pravém břehu Volhy.
70

Po tři století zůstal Caricyn nevýznamnou osadou. Teprve

na konci minulého století, když se zde začaly otevírat doly v Doněcké pánvi

a naftové prameny východním Kavkazu, nabylo město většího významu. V občanské

válce se Carycin stal klíčovým strategickým místem, protože ležel mezi oběma

bílými protibolševickými armádami, které operovaly v jižním Rusku a na Sibiři.

Nejvyšším velitelem rudých oddílu ve městě byl v té době Kliment J. Vorošilov

a jeho armádním komisařem J. V. Stalin. Hlavní zásluha na tom, že se město roku

1919 nepadlo, byla později připsána právě Stalinovi. Po něm dostalo město v roce

1925 jméno Stalingrad. Koncem roku 1939 byl Stalingrad jedním největších měst

Sovětského svazu. Hned po vypuknutí druhé světové války přešel stalingradský

těžký průmysl na zbrojní výrobu.
71

Od 23. srpna 1942 do 2. února 1943 byl

Stalingrad centrem bojů na východní frontě. Stalingrad byl po bitvě zcela zničen

a bylo nutné ho znovu vybudovat. V roce 1961 byl Stalingrad přejmenován

na Volgograd.

Dnešní Volgograd má podle sčítání lidu z roku 2002 něco přes milion

obyvatel. Jedůležitým průmyslovým a kulturním centrem a důležitým dopravním

uzlem.
72

Na Mamajevově mohyle stojí památník zasvěcený Bitvě u Stalingradu, jehož

dominantou je socha Matka vlastvoláod sochaře Jevgenije Vučetiče. Slavnostní

odhalení tohoto památníku se konalo 15. října 1967. Součástí tohoto památníku

je i Alej vlašských topolů, socha Bít se do posledního dechu od sochaře Jevgenije
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Vučetiče, náměstí Hrdinů (kde se nachází sochařské kompozice), síň Válečné slávy,

Smuteční náměstí a společný hrob obránců města.
73
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2. Bitva u Stalingradu v kultuře

Bitva u Stalingradu se objevila v různých oblastech umění: v literatuře, hudbě

i ve filmu. Tato práce se bude především zabývat filmem a částečně také literaturou.
