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Jaromír Tomek si za cíl své bakalářské práce vytkl představit bitvu u Stalingradu

z hlediska historického, literárního a filmového, provést analýzu několika hraných filmů

věnovaných této bitvě, porovnat přístupy několika režisérů, ruských i neruských.

Práce svým rozsahem přesahuje obvyklou délku požadovanou u tohoto typu prací,

jen 1. kapitola, věnovaná historii bitvy u Stalingradu, má rozsah téměř třicet stran textu. Tato

kapitola vychází především z klasické knihy A. Beevora Stalingrad: osudné obklíčení. Dvě

podkapitoly zpracovávají obraz bitvy v memoárech G. K. Žukova a E. von Mansteina a

předjímají tak následující, druhou kapitolu, nazvanou Bitva u Stalingradu v kultuře. V úvodní

části této kapitoly se autor zmiňuje o obrazu bitvy v umělecké literatuře, její hlavní část tvoří

charakteristika čtyř zvolených filmů a dále pokus o jejich srovnání. Filmy, kterým se autor

podrobně věnuje, jsou Stalingrad režiséra Jurije Ozerova z roku 1989, Stalingrad německého

režiséra Josepha Vielsmaiera z roku 1993, Nepřítel před branami Jeana Jacquesa Annauda

z r. 2011 a Stalingrad Fjodora Bondarčuka z roku 2013.

Vlastní analýza filmů se bohužel omezuje na velmi podrobné převyprávění filmového

děje, případně jeho porovnání s historickými fakty. Je patrné, že student je sice pozorným

divákem, ale pro analýzu filmového díla není dostatečně metodologicky vybaven. Bude-li se

chtít k tématu vrátit v navazujícím magisterském studiu, bylo by nanejvýš vhodné, aby se

seznámil s literaturou, která mu umožní psát o filmech z hlediska jejich poetiky, vzít v úvahu

specifiku filmového jazyka.

V závěrečném srovnání analyzovaných filmů autor uvádí i divácké a kritické ohlasy na

jednotlivé snímky, míru jejich popularity. Divácké ohlasy z filmových databází jsou nesporně

zajímavé, je ale škoda, že autor cituje jediného profesionálního kritika (D. Šnejderova a jeho

hodnocení Bondarčukova Stalingradu), jinak se omezuje na neurčité formulace typu „je

kritizováno“, „je kladně hodnoceno“. Bylo by jistě zajímavé porovnat recenze profesionálních

kritiků, a to nejen ruských, ale i českých (o nejnovějším Stalingradu psal nedávno např.

renomovaný český filmový kritik Ondřej Štindl), případně anglických, amerických.

Za nesporný klad práce je možné označit rozsáhlý objem prostudovaných materiálů,

na kvalitě jí naopak ubírá jistá roztříštěnost, neujasněnost jejího zaměření. Jazyková roveň

práce je poznamenána mnoha stylistickými neobratnostmi, vyskytují se i gramatické chyby.

Téma práce považuji za nosné, domnívám se, že by se autor měl v budoucím studiu pokusit

jeho potenciál dále využít a zvážit, jakým způsobem téma současného zobrazování událostí

2. světové války uchopit.

V případě Bondarčukova filmu se často hovoří o estetice blížící se počítačovým hrám.

Má sám autor zkušenost s počítačovými hrami vycházejícími z událostí 2. světové války,

případně přímo zpracovávajícími bitvu u Stalingradu? Jaký je jeho názor na takovéto

zpracování válečného tématu? Považuje za vhodné didaktické využití počítačových her?

Navrhované hodnocení:
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